<sup>35</sup> Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Acquisti e Doni, 35, c. 160v.

Il Baldinotti morì il 10 marzo 1511.<sup>36</sup> La citazione è tratta dal quinto libro dei *Carmina* da lui messo insieme negli ultimi anni di vita. A quando esattamente risalga l'epigramma in questione è però difficile dire. Siccome è il primo di una cinquina disomogenea (gli altri quattro sembrano testimoniare una delle tante vie<sup>37</sup> tentate da Tommaso per far graziare il fratello Bartolomeo relegato a Poppi),<sup>38</sup> il raggruppamento non pare coerente con un ordinamento tematico. È invece sicuro che il quinto libro non obbedisce ad un ordinamento cronologico. Nella seconda unità della cinquina di c. 160v Andrea di Corso de' Conti è pregato di farsi carico dell'esilio del Bartolomeo Baldinotti, senonché già a c. 153v il lettore era stato informato che quell'esilio era finito e che lo stesso Andrea di Corso era stato latore della buona notizia. Che poi il poeta in quel libro abbia raccolto anche testi dei primissimi anni del Cinquecento lo documenta il carme di c. 89v indirizzato a Pier Soderini «Vessillifero perpetuo» apparentemente fresco di nomina (27 settembre 1502), posto che Tommaso, sperando nella sua intercessione per richiamare dall'esilio il fratello, è verisimile che si sia affrettato a chiedergli di accoglierlo «servorum numero».<sup>39</sup>

<sup>36</sup> PETRUCCI, p. 494; BADIOLI – DAMI, p. 165.

<sup>37</sup> L'appoggio ad es. di Pier Soderini, di Niccolò Pandolfini, vescovo di Pistoia, e di Franco Gori, Capitano di parte panciatica, come documentano BADIOLI – DAMI, pp. 164-65, che però non menzionano mai Andrea di Corso.

<sup>38</sup> «*Ad eundem D. Andream.* - Cum tibi sit cordi res urgentissima fratris, / non opus est, Corsi, quod memorare velim, / ut bino ex versu veniat tetrastichum unum: / com<m>enda Domino quod vigilanter agis»; «*Ad eundem Corsum.* - Si tam laudandis non vis desistere caeptis, / ex re difficili palma suprema datur. / Hic erit omnis honos, hic est tibi gloria nomen, / quod nunquam poterit vita abeunte mors»; «*Ad eundem.* - Quod ius iam vellet postremo carmine dicam, / rem nostram audacter pergere quaeso velis»; «*Ad eundem ut aliud iter sumendum sit.* - Agricolae dabitur tota haec victoria, noster / cum tali indignus civis honore fuit» (Laur., Acq. 35, c. 160v). Nel quinto libro, rispettivamente a cc. 138r, 150v e 153v, Andrea di Corso (che, si apprende, non soltanto era amico del Baldinotti ma anche correttore dei suoi *Carmina*) è menzionato altre tre volte: «Viribus ingenii parvi cum fidere nolim, / error et in multis versibus esse solet, / ante ego quam mittam vidit mea carmina Corsus, / in quo iudicium creditur esse bonum. / Nemo alius vidit: debent archana taceri. / Ter scripsi, et placuit mittere velle semel»; «Non inventa fides tanta est in tempore prisco: / Nos erga, o Corsi, quanta reperta fuit. / Filius in patrem tantum non monstrat amorem, / in fratrem quantum (credite) Corsus habet. / In te opus egregium facit isto tempore Corsus: / qui procul, ut nulli cedere discat amor»; «Blasius orator decreti est ordine factus, / ut sit quod credas gratia facta tibi. / Et pius et clemens semper fuit ille senatus, / qui fert erranti saepe misertus opem. / Cras equitet, secum noster quoque Corsius ibit, / tempore qui pluvio non potuere prius».